
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33486  89Quinta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2017 

005/2017-CPJ, de 4 de maio 2017, que determina aos Órgãos de 
Administração e aos Órgãos de Execução que, após a publicação 
do Manual de Identidade Visual, utilizem a nova logomarca do 
Ministério Público do Estado do Pará e suspendam a aplicação 
de qualquer outra marca fi gurativa que não a logomarca ofi cial 
da instituição;
CONSIDERANDO o grande estoque de impressos timbrados 
com o brasão antigo da instituição, cujo desuso implicará o 
desperdício de material e de recursos fi nanceiros, com provável 
criação de um passivo ambiental em razão do seu descarte;
CONSIDERANDO os princípios da razoabilidade e da economicidade 
que devem permear as decisões da Administração;
CONSIDERANDO, fi nalmente, a proposta do Procurador-Geral de 
Justiça,
RESOLVE:
Art. 1º  Fica acrescentado o parágrafo único ao art. 2º da 
Resolução nº 005/2017-CPJ, de 4 de maio de 2017, com a 
seguinte redação:
“Art. 2º ..............................................................................
.....................................
Parágrafo único. O disposto no caput deste artigo não se aplica 
aos impressos timbrados com o brasão antigo do Ministério 
Público, os quais deverão ser utilizados até a exaustão do 
respectivo estoque. ”
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 4 de maio de 2017.
SALA DE SESSÕES DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE 
JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em 5 de outubro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR
Procurador de Justiça
RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES
Procurador de Justiça
UBIRAGILDA SILVA PIMENTAL
Procuradora de Justiça
LUIZ CESAR TAVARES BIBAS
Procurador de Justiça
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador de Justiça
FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA
Procurador de Justiça
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora de Justiça
ADÉLIO MENDES DOS SANTOS
Procurador de Justiça
MARIZA MACHADO DA SILVA LIMA
Procuradora de Justiça
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador de Justiça
RICARDO ALBUQUERQUE DA SILVA
Procurador de Justiça
ANA TEREZA DO SOCORRO DA SILVA ABUCATER
Procuradora de Justiça
MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES DE SOUZA
Procuradora de Justiça
MARIA DA CONCEIÇÃO DE MATTOS SOUSA
Procuradora de Justiça
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Procuradora de Justiça
TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA
Procuradora de Justiça
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Procuradora de Justiça
MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO VELASCO DOS SANTOS
Procuradora de Justiça
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Procuradora de Justiça
MARIA CÉLIA FILOCREÃO GONÇALVES
Procuradora de Justiça
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora de Justiça
NELSON PEREIRA MEDRADO
Procurador de Justiça

Protocolo: 241142

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.° 487/2017-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, EM EXERCÍCIO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 7874/2014-MP/PGJ, de 9 
de dezembro de 2014,
 R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de servidores 
do Ministério Público do Estado do Pará, lotados na Região 
Metropolitana de Belém I, fi xadas pela PORTARIA Nº 496/2016-
MP/SGJ-TA, de 15/12/2016, publicada no D.O.E. de 23/12/2016, 
conforme quadro:

NOME PERÍODO A CONTAR 
DE

DIAS
RESTANTES

CLAYTON ANDRADE DIAS 11/09 a 
10/10/2017 25/09/2017 16

CLELIA ALVES DE OLIVEIRA 
MIRANDA

09/01 a 
07/02/2017 09/01/2017 30

JAIRO MARQUES OLIVEIRA 09/01 a 
07/02/2017 24/01/2017 15

JESSICA DANTAS MAUES DA SILVA 02/10 a 
31/10/2017 02/10/2017 30

MARCO VALERIO DE ALBUQUERQUE 
VINAGRE

09/01 a 
07/02/2017 16/01/2017 23

PAULO JOSE ANDRADE DE LIMA 09/01 a 
07/02/2017 09/01/2017 30

PAULO SERGIO MORAES DE SOUZA 02/10 a 
31/10/2017 02/10/2017 30

REGIANE DO SOCORRO ESPIRITO 
SANTO REGO

09/01 a 
07/02/2017 09/01/2017 30

REJANE DE CASSIA MACEDO DA 
SILVA SANTOS

09/01 a 
07/02/2017 09/01/2017 30

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 05 de outubro de 
2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 241310
PORTARIA N° 6.871/2017-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 
109/2017/ASS/JUR/PGJ, datado de 17/10/2017,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALDIR JORGE VIANA DA 
SILVA para funcionar como longa manus da Procuradoria-Geral 
de Justiça nos autos do IP nº 0016521-24.2017.8.14.0401 
(SIMP 032311-003/2017), conforme preleciona o art. 24 do 
Código de Processo Penal, e nos termos do art. 28 do Código 
de Processo Penal, prossiga com a demanda e ofereça a devida 
denúncia em desfavor de THIAGO GURJÃO NOGUEIRA, pela 
prática do crime de furto de energia elétrica, disposto no 
artigo 155, § 3º, do Código Penal Brasileiro.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 
de outubro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça.

PORTARIA N.° 6.899/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013,
R E S O L V E :
ALTERAR o período de férias de membros do Ministério Público 
do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO PERÍODO 
ANTIGO

PERÍODO 
NOVO

BRUNA REBECA 
PAIVA DE MORAES 2016/2017 2° 12/09 a 

11/10/2017
10/10 a 

08/11/2017

BRUNO 
FERNANDES SILVA 

FREITAS
2016/2017 2° 13/10 a 

11/11/2017
16/11 a 

15/12/2017

CARLOS EUGENIO 
RODRIGUES 

SALGADO DOS 
SANTOS

2016/2017 1° 03/04 a 
02/05/2017

10/04 a 
09/05/2017

CARLOS EUGENIO 
RODRIGUES 

SALGADO DOS 
SANTOS

2016/2017 2° 02 a 
31/10/2017

20/09 a 
19/10/2017

JOSIEL GOMES DA 
SILVA 2016/2017 2° 07/08 a 

05/09/2017
08/01 a 

06/02/2018

JULIANA DIAS 
FERREIRA DE 

PINHO PALMEIRA
2016/2017 2° 01 a 

30/09/2017
20/10 a 

18/11/2017

LAURO FRANCISCO 
DA SILVA FREITAS 

JUNIOR
2016/2017 2° 03/04 a 

02/05/2017
14/09 a 

13/10/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de outubro de 
2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 241316
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e E.F.DA SILVA IND.
COM.E SERVIÇO EIRELI.
Objeto: Aquisição de Porta de correr em vidro temperado 
fumê,10mm com instalação para atender as necessidades da 
Promotoria de Justiça Agrária de Marabá.
Nº. da nota de empenho: 2017NE06432.                .
Dotação Orçamentária: UO: 12101; Programa de Trabalho: 
03.122.1434.7573; Fonte 0101. Elemento de Despesa:3390-30.
Valor: R$ 3.100,00 (Três Mil e Cem Reais ).
Data da Assinatura: 20/10/2017.
Ordenador Responsável: GILBERTO VALENTE MARTINS.

Protocolo: 241213
ATO Nº 310/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o 
nº 37238/2017, em 14/9/2017,
RESOLVE:
DECLARAR VAGO, por motivo de posse em outro cargo público 
inacumulável, o cargo de Auxiliar de Administração - AUD-A-IV, 
Polo Belém I, do Ministério Público do Estado do Pará, ocupado 
pelo servidor ALEXANDRE SILVA DOS SANTOS, nomeado 
por meio do Ato do Procurador-Geral de Justiça datado de 
1º/12/2004, publicado no D.O.E. de 2/12/2004, conforme 
permissão estabelecida no art. 58, parágrafo único, inciso II, da 
Lei nº 5.810/1994, no período de 25/9/2017 a 25/9/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 18 de outubro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 241274


